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 ostat nich la tach ob -
ser wu je się wzrost za -
in te re so wa nia die ta mi  
we ge ta riań ski mi i we -
gań ski mi. Ta kie ży wie -

nie po le ga przede wszyst kim na wy eli mi -
no wa niu mię sa z co dzien nej die ty, mi mo 

że jest ono bar dzo do brym źró dłem 
skład ni ków od żyw czych. Z dru giej stro -
ny wie lu opie ku nów psów i ko tów po da -
je swo im pod opiecz nym su ro we mię so. 
Wy ni ka to z prze ko na nia, że jest ono bar -
dziej war to ścio we od mię sa pod da ne go 
ob rób ce ciepl nej. Lu dzie co raz czę ściej 

wy bie ra ją żyw ność, któ ra jest prze two -
rzo na w jak naj mniej szym stop niu. Wła -
sne pre fe ren cje ży wie nio we czę sto prze -
no szą zaś na swo je psy i ko ty, któ re chcą 
ży wić zgod nie z na tu rą. Z te go wzglę du 
wzra sta po pu lar ność su ro wych diet za -
wie ra ją cych świe że mię so i po dro by, któ -

Żywienie 

 

Adam Mirowski

ZNACZENIE MIĘSA 
I PODROBÓW  
W ŻYWIENIU PSÓW 
I KOTÓW 



A
D

O
BE

 S
TO

C
K

Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 s

ty
c

ze
ń

 2
0

26

35 

re są po strze ga ne ja ko bar dziej na tu ral ne 
(26). Su ro we po kar my po cho dze nia 
zwie rzę ce go stwa rza ją jed nak za gro że nie 
zwią za ne z obec no ścią róż nych za raz ków. 
W ar ty ku le omó wio no za gad nie nia zwią -
za ne ze zna cze niem mię sa w po sta ci mię -
śni szkie le to wych, a tak że po dro bów 
w ży wie niu psów i ko tów. 

We dług fran cu skich da nych pra wie  
40 % tam tej szych zdro wych do ro słych 
ko tów re gu lar nie otrzy mu je mię so lub ry -
by (5). Po nad 30 % opie ku nów psów i ko -
tów w No wej Ze lan dii ży wi swo je zwie -
rzę ta su ro wym mię sem (16, 17). Su ro we 
mię so jest czę sto sto so wa ne w ży wie niu 
psów pa ster skich, któ re pra cu ją w no wo -
ze landz kich fer mach (6). Po nad po ło wa 
opie ku nów psów pa ster skich pra cu ją cych 
w tam tej szych fer mach ży wi swo ich pod -
opiecz nych su chy mi kar ma mi i pro duk -
ta mi zwie rzę cy mi po cho dzą cy mi z wła -
snych go spo darstw (43). Wę gier scy 
na ukow cy stwier dzi li, że su ro wym mię -
sem naj czę ściej są ży wio ne naj młod sze 
psy. Sta no wi to od zwier cie dle nie no wych 
tren dów pa nu ją cych wśród ich opie ku -
nów, któ rzy za zwy czaj też są mło dzi (47). 
Spo rą po pu lar ność zdo by wa ją die ty 
BARF (Bio lo gi cal ly Ap pro pria te Raw 
Fo od lub Bo nes and Raw Fo od), któ re 
skła da ją się głów nie z mię sa i po dro bów, 
ryb, pro duk tów mlecz nych, jaj, róż nych 
ole jów oraz na tu ral nych i ko mer cyj nych 
do dat ków po kar mo wych (13). We dług 
ba dań prze pro wa dzo nych we Fran cji, 
wśród użyt kow ni ków in ter ne tu, co trze -
ci opie kun psa sto su je die tę BARF lub 
who le prey (26). 

Jed ną z naj waż niej szych cech mię sa 
i po dro bów, któ ra wy róż nia je spo śród 

wie lu in nych po kar mów, jest du ża sma -
ko wi tość. Nie bez zna cze nia jest jed nak 
ich ro dzaj. W ba da niach do ty czą cych te -
go za gad nie nia za uwa żo no, że psy wo lą 
wo ło wi nę, wie przo wi nę i ja gnię ci nę 
od mię sa kur cząt i mię sa koń skie go. Bar -
dziej lu bią mię so go to wa ne niż su ro we. 
Psy pre fe ru ją mię so za miast da wek po -
kar mo wych bo ga tych w zbo ża. Róż ne 
czyn ni ki kształ tu ją pre fe ren cje po kar mo -
we zwie rząt utrzy my wa nych w wa run -
kach do mo wych. Mo gą one za tem róż nić 
się od te go, co ob ser wu je się w wa run kach 
do świad czal nych (27). 

Ba da nia prze pro wa dzo ne z uży ciem su -
ro wych po dro bów ja gnię cych i wo ło wych 
wska zu ją, że za sad ni czo ko ty wo lą po dro -
by ja gnię ce. Pierw sze miej sce pod wzglę -
dem sma ko wi to ści zaj mu je wą tro ba. Mię -
so od dzie lo ne me cha nicz nie jest mniej 
sma ko wi te w po rów na niu z wą tro bą, ser -
cem, ner ka mi, płu ca mi i fla ka mi (48). Wą -
tro bę moż na do da wać do po sił ków w ce -
lu zwięk sze nia ich sma ko wi to ści. Ta kie 
po stę po wa nie stwa rza moż li wość za chę -
ce nia do je dze nia zwie rząt, któ re z róż -
nych wzglę dów po bie ra ją zbyt ma ło po -
kar mu. Du ża sma ko wi tość i do stęp ność 
po dro bów spra wia ją, że są one czę sto sto -
so wa ne w pro duk cji karm ko mer cyj nych. 

W ży wie niu czło wie ka mię so i po dro -
by są za li cza ne do jed nych z naj lep szych 
źró deł skład ni ków od żyw czych. Za wie -
ra ją one du żo biał ka, któ re cha rak te ry zu -
je się wy so ką war to ścią bio lo gicz ną. Wy -
so ka war tość bio lo gicz na wy ni ka z bar dzo 
do bre go skła du ami no kwa so we go. Śred -
nio pra wie 40 % biał ka w die cie miesz -
kań ców na sze go kra ju po cho dzi z mię sa 
i wy ro bów mię snych oraz po dro bów. Po -
kar my te do star cza ją też oko ło 24 % że -
la za, 33 % cyn ku, 21 % wi ta mi ny A, 25 % 
wi ta mi ny D, 43 % wi ta mi ny B12 i pra -
wie 50 % nia cy ny (34). Wą tro ba wy róż -
nia się wy so ką za war to ścią wi ta mi ny A. 

Skład che micz ny mię sa za le ży w du -
żym stop niu od ga tun ku i ży wie nia zwie -
rząt. Istot ne zna cze nie ma też spo sób 
przy go to wa nia mię sa. Usu nię cie wi docz -
nej tkan ki tłusz czo wej spra wia, że po si -
łek za wie ra mniej cho le ste ro lu. Jed no cze -
śnie do cho dzi jed nak do ob ni że nia 
za war to ści wi ta min roz pusz czal nych 
w tłusz czach. Po dob ny efekt uzy sku je się 
w przy pad ku usu nię cia skó ry z mię sa dro -
bio we go. Ob rób ka ciepl na mo że znacz -
nie po gor szyć war tość od żyw czą mię sa. 
Im dłuż szy czas jej trwa nia i wyż sza tem -
pe ra tu ra, tym więk sze stra ty skład ni ków 
od żyw czych. Wi ta mi ny mo gą ulec roz -
kła do wi pod wpły wem wy so kiej tem pe -
ra tu ry. Du że stra ty no tu je się zwłasz cza 
w przy pad ku wi ta mi ny B1 (tia mi ny) (18). 

Go to wa nie po wo du je, że tłuszcz i skład -
ni ki od żyw cze w nim za war te prze ni ka -
ją z mię sa do wo dy. Nie war to wy le wać 
wo dy po zo sta łej po ugo to wa niu mię sa, 
gdyż za wie ra ona znacz ne ilo ści skład ni -
ków od żyw czych. 

Wy so ko war to ścio we biał ko zwie rzę ce 
jest po trzeb ne mło dym psom i ko tom 
do pra wi dło we go wzro stu i roz wo ju. 
W ostat nich la tach kła dzie się co raz 
więk szy na cisk na od po wied nią po daż  
te go skład ni ka rów nież w ży wie niu sta -
rze ją cych się zwie rząt. Ma to na ce lu spo -
wol nie nie utra ty ma sy mię śnio wej i po -
gar sza nia się funk cji mię śni (36). 
Wy so ko war to ścio we biał ko zwie rzę ce 
jest po trzeb ne psom wy ko nu ją cym wy si -
łek fi zycz ny. Z te go wzglę du świe że mię -
so jest po wszech nie sto so wa ne w ży wie -
niu psów spor to wych (25). 

Mię so cha rak te ry zu je się wy so ką za -
war to ścią sub stan cji, któ re re gu lu ją me -
ta bo lizm mię śni szkie le to wych. Jed ną 
z nich jest kre aty na, któ ra uczest ni czy 
w me ta bo li zmie ener gii. Su ro we mię so 
w po sta ci mię śni szkie le to wych za wie ra 
naj wię cej kre aty ny spo śród po kar mów 
sto so wa nych w ży wie niu psów i ko tów. 
Du żo kre aty ny jest też w mię śniu ser co -
wym. Jej stę że nie w ser cu jest mniej wię -
cej dzie sięć ra zy wyż sze niż w wą tro bie 
(24). Die ty BARF mo gą za wie rać po -
nad 300 mg kre aty ny/MJ ener gii me ta -
bo licz nej. Kre aty na w po dob nych stę że -
niach wy stę pu je w or ga ni zmach ma łych 
krę gow ców. Wy so ka za war tość kre aty ny 
w or ga ni zmach krę gow ców wy ni ka z du -
że go udzia łu mię śni szkie le to wych. Wy -
so ka jej za war tość w die tach BARF 
świad czy zaś o obec no ści du żych ilo ści 
su ro we go mię sa. Prze twa rza nie mię sa  
po wo du je ob ni że nie jej stę że nia (14). 
Kre aty na po bra na w po kar mie ule ga 
wchło nię ciu do krwi. W ba da niach prze -
pro wa dzo nych na psach stwier dzo no, że 
pod wyż szo ne jej stę że nie w oso czu krwi 
mo że utrzy my wać się na wet sześć go dzin 
po po sił ku bo ga tym w ten skład nik od -
żyw czy (2). 

Mię so jest bar dzo do brym źró dłem glu -
ta mi ny, któ ra jest jed nym z naj waż niej -
szych związ ków azo to wych w or ga ni zmie. 
Ba da nia prze pro wa dzo ne na psach po -
twier dza ją, że su ple men ta cja glu ta mi ny 
po pra wia bi lans azo to wy (8). Glu ta mi -
na, po dob nie jak kre aty na, jest na tu ral -
nym skład ni kiem die ty pso wa tych i ko -
to wa tych. Na le ży ona do skład ni ków 
od żyw czych uży wa nych w ży wie niu lu -
dzi pod da wa nych za bie gom chi rur gicz -
nym. Nie daw no opu bli ko wa no na ten  
te mat ar ty kuł za ty tu ło wa ny „Ży wie nie 
im mu no mo du lu ją ce: no we wska za nia 

Importance of muscle meat 
and offals in canine  
and feline nutrition 
 
Meat and offals are rich sources  
of nutrients, including high-quality 
protein, some vitamins and trace 
elements. Nonetheless, vegetarian 
and vegan diets are increasingly 
popular. Some people exclude meat 
and animal products from the diets 
of their dogs and cats. On the other 
hand, many pet owners use raw 
meat-based diets. Such diets may 
contain various pathogens posing 
a threat to health of animals and 
their owners. The aim of this paper 
was to present the aspects 
connected with the importance  
of muscle meat and offals in canine 
and feline nutrition. 
 
Keywords: nutrition, meat, offal, dog, cat.
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Żywienie 

w do bie no wo cze snej opie ki oko ło ope ra -
cyj nej”, któ ry zo stał na pi sa ny przez kie -
row ni ka Kli ni ki Chi rur gii On ko lo gicz nej 
Na ro do we go In sty tu tu On ko lo gii im. 
Ma rii Skło dow skiej -Cu rie w Kra ko wie 
(32). W nie któ rych ar ty ku łach na uko -
wych o ży wie niu psów i ko tów cięż ko 
cho rych i pod da wa nych za bie gom chi rur -
gicz nym też zwra ca się uwa gę na za sad -
ność wzbo ga ca nia die ty w im mu no mo -
du lu ją ce skład ni ki od żyw cze, mię dzy 
in ny mi wła śnie w glu ta mi nę (10). 

Skład ni ki od żyw cze za war te w su ro -
wym mię sie cha rak te ry zu ją się wy so ką 
straw no ścią. Ame ry kań scy na ukow cy po -
rów na li pod tym wzglę dem ko mer cyj ną 
kar mę z pusz ki oraz kar my su ro we (ko -
mer cyj ną i do mo wą). Znacz nie wyż szą 
straw ność su chej ma sy, ener gii i biał ka 
stwier dzo no po uży ciu karm su ro wych. 
Ko cię ta ży wio ne ty mi kar ma mi wy da la ły 
znacz nie mniej ka łu, mi mo że po bie ra ły 
po dob ne ilo ści po kar mu (23). Wy so ką 

straw ność skład ni ków od żyw czych za -
war tych w su ro wym mię sie po twier dza -
ją ba da nia prze pro wa dzo ne na ko tach 
pu styn nych. Straw ność su chej ma sy, ener -
gii i biał ka su ro wej kar my mię snej wy no -
si ła od po wied nio 83,5; 89,6 i 92,4 %. 
W przy pad ku su chej kar my war to ści te 
wy no si ły zaś 72,7; 76,8 i 77,9 % (11). 

Ba da nia prze pro wa dzo ne w wa run kach 
la bo ra to ryj nych wska zu ją, że ob rób ka 
ciepl na mię sa mo że po gor szyć straw ność 
biał ka u psów. Ta ki efekt od no to wa no na -
wet w przy pad ku ogrze wa nia mię sa dro -
bio we go w tem pe ra tu rze 70°C (31). We -
dług ba dań wy ko na nych na do ro słych 
ko tach do mo wych go to wa nie karm mię -
snych nie ma wpły wu na straw ność pod -
sta wo wych skład ni ków od żyw czych 
i ener gii. Lep sze wy ni ki uzy ska no po uży -
ciu karm za wie ra ją cych su ro wą lub go to -
wa ną wo ło wi nę, za miast kar my eks tru -
do wa nej cha rak te ry zu ją cej się po dob ną 
za war to ścią biał ka (30). 

Mię so i po dro by są war to ścio wym źró -
dłem skład ni ków od żyw czych. Nie mo gą 
jed nak sta no wić je dy ne go ich źró dła na -
wet dla zwie rząt mię so żer nych. Sto so wa -
nie du żych ilo ści wą tro by stwa rza ry zy ko 
hi per wi ta mi no zy A. Pro blem ten do ty czy 
zwłasz cza ko tów, któ rych opie ku no wie 
chęt nie sto su ją su ro wą wą tro bę (21). Wy -
da je się, że pro blem zbyt du żej po da ży wi -
ta mi ny A w znacz nie mniej szym stop niu 
do ty czy psów. W ba da niach prze pro wa -
dzo nych w Szwe cji mniej niż 1 % psów 
otrzy my wa ło nad mier ne jej ilo ści (42). 
Dłu go trwa łe ży wie nie psów i ko tów wy -
łącz nie mię sem mo że zaś do pro wa dzić 
do nie do bo ru róż nych sub stan cji w or ga -
ni zmie. Za gra nicz ni na ukow cy oce ni li 
skład che micz ny su ro wych diet mię snych 
dla ko tów do mo wych i ko to wa tych trzy -
ma nych w ogro dach zoo lo gicz nych, któ -
re przy go to wa no z kil ku ro dza jów mię sa. 
Zwró co no uwa gę na nie do bór nie zbęd -
nych kwa sów tłusz czo wych, mię dzy in -
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ny mi w die cie za wie ra ją cej drob ne mię so 
wo ło we (29). 

Szcze nię ta ży wio ne wy łącz nie mię sem 
ma ją su che i ma to we wło sy. Mo że to wy -
ni kać wła śnie z nie do bo ru nie zbęd nych 
kwa sów tłusz czo wych. Ta kie szcze nię ta są 
też na ra żo ne na za bu rze nia me ta bo li zmu 
tkan ki kost nej (20). Źle zbi lan so wa na die -
ta mo że wy wo łać wtór ną nad czyn ność 
przy tar czyc. Jest to cho ro ba zwią za na z za -
bu rze nia mi rów no wa gi wap nio wo -fos fo -
ra no wej. Za zwy czaj jest spo wo do wa na  
ży wie niem po kar mem nie do bo ro wym 
w wapń, któ ry ma nie pra wi dło wy sto su -
nek wap nia do fos fo ru. Opi sy wa no ją 
u szcze niąt i ko ciąt, a tak że u mło dych dzi -
kich zwie rząt mię so żer nych ży ją cych 
w ogro dach zoo lo gicz nych, mię dzy in ny -
mi u ser wa li i ty gry sa (1, 33, 50). 

Dzi kie zwie rzę ta trzy ma ne w nie wo li 
cho ru ją na wtór ną ży wie nio wą nad czyn -
ność przy tar czyc w przy pad ku ży wie nia 
ich daw ka mi po kar mo wy mi skła da ją cy -

mi się z mię sa bez ko ści, któ re jest ubo -
gie w wapń. Cho ro bę tę roz po zna no 
u szcze niąt ra sy owcza rek nie miec ki, któ -
re ży wio no die tą skła da ją cą się z go to wa -
ne go ry żu i su ro we go mię sa lub mię sa 
i chle ba (28, 37). Po wszech ny do stęp 
do karm ko mer cyj nych ogra ni czył wy stę -
po wa nie tej cho ro by. Nie wy klu czo ne, że 
bę dzie ona jed nak sta no wić co raz więk -
szy pro blem, ze wzglę du na wzrost po pu -
lar no ści su ro wych diet mię snych (40). 

Die ty mię sne sa mo dziel nie przy go to -
wy wa ne przez opie ku nów szcze niąt 
i ko ciąt mo gą być nie do bo ro we w wapń 
i wi ta mi nę D. Hi po wi ta mi no za D i hi -
po kal ce mia za bu rza ją pro ces mi ne ra li za -
cji ko ści (15). Po nad sto lat te mu stwier -
dzo no, że trze ba do dać ko ści i olej 
z wą tro by dor sza do daw ki po kar mo wej 
skła da ją cej się z chu de go mię sa, że by za -
po biec krzy wi cy u mło dych lwów (9). 

W li te ra tu rze we te ry na ryj nej opi sa no 
nie daw no dwa przy pad ki mar two uro -
dzo nych lwów, któ re mia ły zwią zek z nie -
do bo rem wi ta mi ny A. Przy czy ną ni skiej 
za war to ści wi ta mi ny A w wą tro bach tych 
zwie rząt mo gło być nie pra wi dło we ży -
wie nie ich ro dzi ców, któ rzy by li trzy ma -
ni w ogro dzie zoo lo gicz nym. Lwy tam 
ży ją ce by ły ży wio ne kur czę ta mi i czer wo -
nym mię sem (19). Kil ka dzie siąt lat te mu 
udo ku men to wa no nie do bór wi ta mi ny 
A u mło dych lwów, któ re by ły ży wio ne 
chu dym czer wo nym mię sem (3). 

Daw ka po kar mo wa skła da ją ca się wy -
łącz nie z mię sa stwa rza ry zy ko nie do bo -
ru tia mi ny. Nie do bór tej wi ta mi ny stwier -
dzo no u mło de go lwa, któ ry był ży wio ny 
wy łącz nie mię sem wo ło wym. Ob ja wy 
kli nicz ne ustą pi ły dzie więć dni po roz po -
czę ciu sto so wa nia pra wi dło wo zbi lan so -
wa nej daw ki po kar mo wej ra zem z su ple -
men ta cją tia mi ny (12). Nie do bór tia mi ny 
wy stą pił rów nież u psów, któ re ży wio no 
go to wa nym mię sem. Mo gło to być spo -
wo do wa ne roz kła dem tej wi ta mi ny 
w mię sie pod da nym dzia ła niu wy so kiej 
tem pe ra tu ry (41). 

Mię so mo że wzbo ga cić die tę zwie rząt 
w tau ry nę. W li te ra tu rze we te ry na ryj nej 
udo ku men to wa no przy pa dek ko ta, u któ -
re go nie do bór te go ami no kwa su do pro -
wa dził do zwy rod nie nia środ ko wej czę ści 
siat ków ki, a po stęp cho ro by za trzy ma no 
po przez uwzględ nie nie świe że go mię sa 
i ryb w co dzien nej die cie (39). Opi sa no 
jed nak też przy pa dek kil ku mie sięcz ne go 
ko ta ze zwy rod nie niem środ ko wej czę ści 
siat ków ki i oste ope nią, któ ry był ży wio -
ny wy łącz nie su ro wą die tą dro bio wą. Po -
pra wa sta nu kli nicz ne go na stą pi ła zaś 
po za sto so wa niu pra wi dło wo zbi lan so -
wa nej kar my prze zna czo nej dla ro sną -

cych ko tów ra zem z su ple men ta cją tau -
ry ny (35). W jed nych ba da niach ni skie 
stę że nie tau ry ny w oso czu krwi wy kry to 
tyl ko u psów ży wio nych su ro wy mi die ta -
mi mię sny mi. Ni skie go stę że nia te go 
ami no kwa su nie stwier dzo no zaś u psów 
otrzy mu ją cych kar my ko mer cyj ne (22). 
Za war tość tau ry ny w mię sie za le ży od ro -
dza ju mię sa. W mniej szych ilo ściach 
zwią zek ten wy stę pu je w ja snym mię sie 
dro bio wym (49). 

Oso by, któ re de cy du ją się na ży wie nie 
swo ich zwie rząt po kar ma mi in ny mi, niż 
tra dy cyj ne kar my ko mer cyj ne za zwy czaj 
czer pią wie dzę na ten te mat z nie pro fe -
sjo nal nych źró deł. Po twier dza ją to ba da -
nia prze pro wa dzo ne wśród fran cu skich 
opie ku nów psów. We dług tych ob ser wa -
cji 65 % opie ku nów psów, któ rzy nie uży -
wa ją tra dy cyj nych karm ko mer cyj nych, 
ukła da daw ki po kar mo we dla swo ich 
zwie rząt na pod sta wie in for ma cji po cho -
dzą cych z in ter ne tu lub nie fa cho wych 
ksią żek (26). W kon se kwen cji ta kie zwie -
rzę ta czę sto otrzy mu ją nie zbi lan so wa ny 
po karm. 

Moż na przy to czyć ba da nia nie miec -
kich na ukow ców, któ rzy oce ni li za war -
tość wi ta min i skład ni ków mi ne ral nych 
w pra wie stu die tach BARF sto so wa nych 
w ży wie niu do ro słych psów. Co dzie sią -
ta daw ka po kar mo wa do star cza ła mniej 
niż 25 % za le ca nych ilo ści wap nia. Po ło -
wa da wek po kar mo wych do star cza ła zbyt 
ma ło jo du. Od no to wa no też licz ne przy -
pad ki zbyt ni skiej za war to ści wi ta min 
A i D oraz cyn ku i mie dzi (13). Nie do -
bór i nad miar skład ni ków od żyw czych 
ma ją naj więk szy wpływ na naj młod sze 
zwie rzę ta oraz sa mi ce w okre sie cią ży 
i lak ta cji. W li te ra tu rze we te ry na ryj nej 
udo ku men to wa no przy pa dek su ki kar -
mią cej, któ ra pra wie prze sta ła wy twa rzać 
mle ko z po wo du źle zbi lan so wa nej die ty 
BARF (38). 

Skraw ki mię sa czę sto tra fia ją do psiej 
mi ski ja ko reszt ki ze sto łu do mow ni ków 
(45). Za wsze trze ba uwzględ niać je 
przy sza co wa niu ilo ści ener gii za war tej 
w daw ce po kar mo wej. Trze ba mieć 
na uwa dze, że po da wa nie zwie rzę tom 
zbyt du żych ilo ści kar my mię snej mo że 
do pro wa dzić do nad wa gi i oty ło ści (46). 
Ilość po da wa ne go po kar mu na le ży za tem 
kon tro lo wać nie za leż nie od je go ro dza ju. 
Łą cze nie róż nych ro dza jów karm, 
na przy kład su chej kar my ko mer cyj nej 
z kar mą mię sną utrud nia osza co wa nie 
ilo ści po da wa ne go po kar mu i mo że przy -
czy nić się do nad mier nej po da ży ener gii. 

Ży wie nie psów i ko tów su ro wym mię -
sem i po dro ba mi stwa rza za gro że nie 
zwią za ne z obec no ścią róż nych za raz ków. 

Mięso i podroby  
są wartościowym 
źródłem 
składników 
odżywczych.  
Nie mogą jednak 
stanowić jedynego 
ich źródła nawet 
dla zwierząt 
mięsożernych.



Żywienie 

38 
 

Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 s

ty
c

ze
ń

 2
0

26

Do ty czy to nie tyl ko zwie rząt je dzą cych 
ta kie po kar my, ale tak że do mow ni ków. 
Z te go wzglę du pod da je się je ob rób ce 
ciepl nej (4). Na le ży jed nak uni kać po da -
wa nia zwie rzę tom przy pa lo ne go mię sa. 
Za wie ra ono bo wiem szko dli we związ ki 
che micz ne, ta kie jak he te ro cy klicz ne ami -
ny aro ma tycz ne. W du żych ilo ściach wy -
stę pu ją one zwłasz cza w przy pa lo nych 
reszt kach po zo sta łych po sma że niu i pie -
cze niu mię sa (44). Mię so za wie ra ją ce 
nad mier ne ilo ści hor mo nów tar czy cy 
mo że zaś do pro wa dzić do wy stą pie nia ty -
re otok sy ko zy po kar mo wej (7). 

 

Pod su mo wa nie 
 
Zre zy gno wa nie ze sto so wa nia mię sa 
w ży wie niu psów i ko tów po wo du je zu -
bo że nie ich die ty w róż ne skład ni ki od -
żyw cze. Co praw da moż na je uzu peł niać 
w po sta ci do dat ków po kar mo wych. 
W ba da niach na uko wych za zwy czaj uży -
wa się skład ni ków od żyw czych w po sta -
ci syn te tycz nej, dla te go to wła śnie ta kie 
ba da nia są naj czę ściej przy ta cza ne w ar -
ty ku łach do ty czą cych ży wie nia. Au tor 
w kil ku set swo ich ar ty ku łach o ży wie niu 
róż nych ga tun ków zwie rząt przy to czył 
bo daj kil ka ty się cy ta kich prac na uko -
wych. Trze ba jed nak za wsze mieć 
na wzglę dzie, że naj lep szym źró dłem 

skład ni ków od żyw czych są po kar my na -
tu ral ne, mię dzy in ny mi mię so w po sta ci 
mię śni szkie le to wych i po dro by. ● 
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